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1. Mødedatoer for DMS-team i 2015

Vi blev enige om 2 møder i 2015.  Sæt allerede nu kryds d. 28. januar 2015 og d. 26. august 2015. 

2. Opfølgning fra DMS møde d. 26. sept. 2014

Workshops på kontoret 

Giv besked til Lone, hvis I gerne vil have en opfrisknings workshop på jeres kontor i nogle DMS områder. Så 

vil vi gerne besøge jer. 

Markedsføring 

Kurser eller beskrivelse af kursustilbud/tilbud (også til erfagrupper) på nettet, vil vi meget gerne linke til. Giv 

besked til Lone (lnw@vfl.dk) eller Kirstine (ksn@vfl.dk). Tjek om dine kurser er her  

Materialer til kurser 

Husk at materialet ligger på konsulentsiden. 

Der blev besluttet følgende: 

Basis kurser 

o Præsentationer opdateres

o Nyt materiale vedr. medicinregistrering og medicinafstemning

Til DMS team – kvægbrugskontorerne  

Karin Larsen og Knud R. Jensen, Landbo Nord 

Jørgen Aagreen, AgriNord 

Niels Martin Nielsen og Morten Højgård Landbo Limfjord 

Anette Østergaard, Landbo Thy 

Flemming Hølmkær, Lemvigegnens Landbof. 

Anette Kristensen og Dorthe Larsen, Heden og Fjorden 

Mie Riis, Christina Bergstrøm Nielsen, LMO 

Lars Bach Poulsen, Vestjysk Landboforening 

Ove Sørensen Føns og Bo Kær Pedersen, Jysk Landbrugsrådgivning 

Mette Deleuran Kyrstein, Jane Rasmusen, Syddansk Kvæg  

Kim Søgaard og Louise Foged Kornfeldt, Centrovice 

Niels Chr. Tramm, Gefion 

Gitte Wittorff, Bornholms Landboforening 

Irene Fisker, Økologisk Landforening 

http://www.akademiet.vfl.dk/dms
mailto:lnw@vfl.dk
mailto:ksn@vfl.dk
http://akademiet.vfl.dk/Landmand/Kurser_fra_DLBR/DMS_Dyreregistrering.aspx
https://www.landbrugsinfo.dk/Kvaeg/Konsulentsiden/Sider/Kursusmateriale-landmandskurser.aspx
https://www.landbrugsinfo.dk/Kvaeg/Konsulentsiden/Sider/Kursusmateriale-landmandskurser.aspx
http://europa.eu/legislation_summaries/agriculture/general_framework/l60032_en.htm
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o Quickguide til registrering og SmartKoen til uddeling. Vi har bestilt nyt tryk og sender til jer så 

snart det er klar. 

o Uddelegeringsmateriale opdateres 

o Der er et afklaringsarbejde i gang vedr. klovlisterne, og vejledningen afventer dette.  

Plus kurser  

o ingen ændringer 

 

Erfaringer med kurser 

Der er afholdt kurser i foråret og nu udbydes der kurser igen. Der er afholdt flest Basis kurser. Det har været 

sværere med Plus kurser. Der er gode erfaringer med at afholde kursus på ejendommen og i erfagrupper. 

Husk at deltagerne kan opgradere gratis til Plus eller Premium i forbindelse med kursus. Se dias fra mødet. 

En opgradering til Premium i forbindelse med kursus, udløser ikke et intro besøg. 

 

Opfølgningspunkter fra mødet 

Legaliseringer 

Procedurer for legalisering ved tilknytning af under nr. og lukkede besætnings nr.   

Hvis en besætning lukker så falder legaliseringen væk, og rådgiveren kan ikke bruge driftsenheden mere. 

Det sker jævnligt, at der skiftes til et andet kviehotel, eller kvierne flyttes hjem.  

 

Proceduren er i dag: Rådgiveren ringer og kundecenter legaliserer dem til den lukkede besætning. Vi kan 

ikke fjerne den lukkede besætning i driftsenhederne, fordi de indgår i historisk i prognoser og kortperiodiske 

opgørelser. 

 

Ændringsforslag: At man ikke behøver at være legaliseret til en lukket besætning, eller at legaliseringen ikke 

falder væk når besætningen lukker. Vi undersøger om det kan laves/tillades. 

 

Procedurer for håndtering af konkurser o.lign. 

Ved konkurs eller bedrifter der er blevet lukket i en periode, har rådgiveren har ikke adgang til bedriften læn-

gere.  

Proceduren er i dag: Kundecenter aktivere legaliseringen igen eller flytte data til ny ejer 

 

Procedurer ved ophør/oprettelse I/S  

Ved ophør/oprettelse I/S, flytter vi alle data til nyt CVR nummer. Der er en fast procedurer på VFL til at hånd-

tere dette. Det betyder at der sjældent opleves problemer nu.  

 

Prognosen  

Ydelsesniveauet falder  

Hovedårsagen til ydelsesfaldet er hvordan, beregningen af kosats fungerer: I en periode med ydelsesstig-

ning (kosats > 0) vil ydelsen falde efterhånden, som de enkelte køer kælver igen eller bliver udsat, idet ko-

sats da nulstilles. Hvis ydelsesstigningen skal fastholdes skal ydelsesniveauet gradvis øges i prognoseperi-

oden. Det skal pt. gøres manuelt. Vi ser på, hvad der kan gøres her. 

  

Andre årsager til fald i ydelse i prognoseperioden:  

- Andelen af 1. kalvs køer øges 

Mange kvier sættes ind/bedre reproduktion for kvier 

- Relativt flere goldfoderdage (=andel malkende falder)  

Få kvier sættes ind/god reproduktion for køerne    
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Bemærk, at prognose-kurven er i kg mælk, mens fremskrivningen er i kg EKM. Det betyder, at der i en peri-

ode med højere fedt-/protein, falder kg mælk til mejeri (kurven går ned), selvom ydelsesniveauet er uændret. 

  

Udsætning af mange dyr på en gang 

Programmet vil altid forsøge at overholde krav til min. udsætterpct, som pr. beregningsdag i prognosen (hver 

uge) beregnes ud fra udsætterpct sidste 12 mdr. i forhold til beregningsdag. Det betyder, at der vil komme en 

udsætningsprofil svarende til sidste år, hvis der ikke gøres noget. Muligheder for at ændre dette: 

- Manuel slagtning af køer eller øgning af min. udsætterpct. før sidste års store udsætning. 

- En anden (og nok nemmere måde) er at sætte “bund” under antal udsætninger - sæt krav til min. antal 

køer. Dette krav vejer i fremskrivningen tungere end kravet til min. udsætning. 

  

Prognose-problemer i juni-aug. 2014 

I sommerperioden har der været 2 problemer med mælkedata fra Arla  

- Huller i de daglige indvejningstal og manglende ugentlig “total load”  

- Der har manglet analysedata (fedt-/protein) på nogle af de daglige indvejninger. Det har givet for lave ydel-

ser i kg EKM i startmåned, fejl i kvoteberegningen ÅTD og for lave fedt-proteinprocenter i måned 12 i prog-

noseperioden. Vi arbejder med at ændre procedurerne, så datafejl ikke får indflydelse. 

  

Foderplan 

Udtræk fra kvægdatabasen. 

Hvis der kopieres en foderplan, for at lave en ny plan, så ligger der et dataudtræk på pc’en, fra dengang 

foderplanen blev oprettet. 

I denne kopi er det gamle dyrdata, dvs. antal dyr i de forskellige grupper, så her skal man skal huske at tryk-

ke på opdater. 

 

Laver man en ny foderplan, er den standard sat til manuel. Ved skift til kvægdatabase, bliver der hentet da-

taudtræk.  

 

Mælkeproduktionsopgørelse 

Det er en udfordring, at der sendes en SMS lige så snart målingerne er klar fra Eurofins, og der på det tids-

punkt kan trækkes en mælkeproduktionsopgørelse i det gamle dyreregistrering. Opgørelsen kan først træk-

kes med de nye tal næste morgen i DMS Dyreregistrering. Vi ser på mulighederne her. 

 

Laktationskurver 

Læs mere om de ny laktationskurver her 

 

 

Der kom desuden nogle ønsker til kokort og lister m.m. som er taget med hjem og oprettet. 

Der blev gjort opmærksom på, at hvis en ko med positiv drægtighed bagefter erklæres negativ drægtig, tæl-

ler de første insemineringer ikke med i total antal insemineringer.  Denne uhensigtsmæssighed vil blive for-

fulgt. 

 

https://www.landbrugsinfo.dk/Kvaeg/Sider/Nye-laktationskurver-er-anvendt-i-DMS-Dyreregistrering.aspx
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3. Projekter 2015 

Ved mødet nåede vi ikke punktet om de projekter, som er planlagt næste år og som indeholder implemente-

ringsaktiviteter i forhold til DMS Dyreregistrering. De er kort nævnt herunder. 

 God ledelse og gode produktionsresultater 

o Udgangspunkt i 6-8 bedrifter som følges tæt i anvendelse af DMS Dyreregistrering, tavlemøder 

m.m. Find gode veje i anvendelsen. 

o I 2016 inddrages rådgivere og der laves uddannelsesmaterialer. 

 Træning i anvendelse af managementprogram  

o Medarbejdere og driftsledere som har afsluttet landmandsuddannelsen. 

o Rådgivere, dyrlæger og specialgrupper af bedrifter, herunder brug af webinarer. 

o Afvikle DMS-Team møder. 

 Udvikling af tværfaglig produktionsrådgivning på kvægbrug 

 

4. Bilag 

Præsentation vedr. Arla prognoser 

Præsentation fra mødet d.- 26/8 VFL 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Johannes Frandsen, Kirstine Svenningsen, Jens Vingborg, Lone H. Waldemar og Lars A. H. Nielsen  

Videncentret for Landbrug, Kvæg 




